PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

________________                                                                                № ________
Об утверждении Порядка предоставления

субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства Краснокамского
муниципального района, а также их возврат

в бюджет Краснокамского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 г. № 242-п «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства», постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 12 февраля 2014 г. № 133 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района на 2014-2016 годы» администрация Краснокамского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района, а также их возврат в бюджет Краснокамского муниципального района.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Краснокамского муниципального района:

- от 25.07.2014 г. № 1010 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района на 2014-2016 годы»;

- от 02.10.2014 г. № 1325 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства  в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденный постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 25.07.2014 № 1010»;

- от 16.12.2014 г. № 1793 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства  в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденный постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 25.07.2014 № 1010 (в редакции от 02.10.2014 №1325)»;
- от 18.03.2015 г. № 416 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства  в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденный постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 25.07.2014 г. № 1010 (в редакции от 02.10.2014 г. №1325, от 16.12.2014 г. № 1793)»;
- от 12.10.2015 г. № 861 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденный постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 25.07.2014 г. № 1010 (в редакции от 02.10.2014 г. №1325, от 16.12.2014 г. № 1793, от 18.03.2015 № 416)».
3. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 09 августа 2016 г.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Краснокамского муниципального района по социально-экономическому развитию В.Ю.Капитонова.
Глава Краснокамского

муниципального района -

глава администрации Краснокамского

муниципального района                                                        Ю.Ю.Крестьянников

И.И.Куличков
4-48-90
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Краснокамского муниципального района от ______________№ _____

Порядок
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства  Краснокамского муниципального района, а также их возврат в бюджет Краснокамского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок (далее – Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидий из бюджета Краснокамского муниципального района субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субсидии), порядок возврата субсидий в бюджет Краснокамского муниципального района в случае нарушения условий.
1.2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства:

1.2.1. соответствующим требованиям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

1.2.2. зарегистрированным и (или) осуществляющим деятельность на территории Краснокамского муниципального района;
1.2.3. не имеющим просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам, а также по начисленным, но неуплаченным штрафам и пеням в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды (за исключением задолженности, по которой оформлены в установленном порядке соглашения
о реструктуризации, соблюдаются графики погашения задолженности
и своевременно осуществляются текущие платежи);

1.2.4. не являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

1.2.5. не являющимся участниками соглашений о разделе продукции;

1.2.6. не осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

1.2.7. не являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

1.2.8. не осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

1.2.9. не находящимся в процессе реорганизации, ликвидации;
1.2.10. не допускавшим в течение последних трех лет на дату подачи документов в уполномоченный орган, нецелевого использования субсидий либо нарушение порядка, условий, установленных при их предоставлении, за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

1.2.11. бизнес-проекты (инвестиционные проекты) которых включены в перечень бизнес-проектов (инвестиционных проектов), прошедших Отбор;

1.2.12. заключившим с администрацией Краснокамского муниципального района  договор о предоставлении субсидии.
1.3. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если ранее
в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки, и сроки ее оказания не истекли.

II. Цели, условия и порядок предоставления субсидий
Цели, условия и порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Краснокамского муниципального района определяются постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 г. № 242-п «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства».
III. Контроль за использованием субсидии.

4.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства несут ответственность за целевое и эффективное использование субсидии, соблюдение требований и условий, установленных настоящим Порядком и(или) договором о предоставлении субсидии.

4.2. В случае нецелевого и неэффективного использования субъектом малого и среднего предпринимательства субсидии, а также несоблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства требований и условий, установленных настоящим Порядком и(или) договором о предоставлении субсидии, субсидии подлежат возврату в бюджет Краснокамского муниципального района.
4.3. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

4.3.1. в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта нецелевого и(или) неэффективного использования субъектом малого и среднего предпринимательства субсидии и(или) нарушения субъектом малого и среднего предпринимательства требований и(или) условий, установленных настоящим Порядком и(или) договором о предоставлении субсидии, либо со дня получения представления об устранении выявленных нарушений уполномоченный орган направляет субъекту малого и среднего предпринимательства требование о возврате субсидии;

4.3.2. требование о возврате субсидии должно быть исполнено субъектом малого и среднего предпринимательства в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного требования.

4.4. В случае невыполнения субъектом малого и среднего предпринимательства в указанный срок требования о возврате субсидии уполномоченный орган обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке.

4.5. Контроль за целевым и эффективным использованием субъектом малого и среднего предпринимательства субсидии, соблюдением субъектом малого и среднего предпринимательства требований и условий, установленных настоящим Порядком и(или) договором о предоставлении субсидии, осуществляется уполномоченным органом, органами государственного (муниципального) финансового контроля.